
Abstrakt 

 Diplomová práce Moderní dystopie a teorie totalitarismu se zabývá komparací těchto 

dvou fenoménů. Práce vychází z konceptu Giovanniho Sartoriho, který chápe totalitarismus 

jako ideální konec osy totalitarismus-demokracie. Krajní body plní roli v praxi 

neuskutečnitelných ideálních zřízení. Reálně se k nim můžeme pouze přiblížit. Právě moderní 

dystopie mohou představovat takováto ideální totalitární zřízení. Práce je rozdělena na 

teoretickou a praktickou část. V teoretické části je analyzováno pět knih, které se zabývají 

teoriemi totalitarismu. Analyzovány jsou díla Sigmunda Neumanna, Hannah Arendt, Carla J. 

Friedricha a Zbigniewa K. Brzezińského, Giovanniho Sartoriho a Juana J. Linze. Jednotlivé 

teorie totalitarismu jsou doplněny o reflexi z řad jiných autorů. V praktické části je 

analyzováno celkem pět dystopických děl (J. Zamjatin – My, A. Huxley – Brave New World, 

G. Orwell – 1984, M. Atwood – Příběh služebnice, A. Moore, D. Lloyd – V jako vendeta). 

V této části jsou analyzována jak samotná díla, tak prvky jednotlivých režimů a autorova 

inspirace pro napsání díla. V poslední části je provedena samotná komparace mezi teoriemi 

totalitarismu a moderními dystopiemi. Tato komparace je založena na vypracovaných 

pravdivostních tabulkách. Cílem práce je zodpovědět výzkumné otázky, které jsou vzneseny 

v úvodu práce.  

 


